

### 3. 財務の概要

#### (1) 28年度財務状況報告

18歳人口の減少並びに大学進学率の上昇等により、専門学校進学者の減少に繋がり、当学園の学生生徒納付金については、新設校は健闘したものの既存校の募集が伸びず、最終的に約4億4,000万円の減少となった。支出面においては、教育活動支出を抑えたことにより約9億3000万円、教育活動外支出は約3,300万円の減少となった。特別収支においては、飯田橋校地校舎を売却したこと約1億9,700万円の収入が増加し、平成28年度は既存校舎の建て直しがなかったことにより特別収支差額で3億5,800万円を計上することができた。

#### (2) 経年比較した事業活動収支計算書及び貸借対照表

##### ・事業活動収支計算書

(単位：円)

年度		28年度	27年度	増減
科目				
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	22,139,061,081	22,578,977,424	△439,916,343
	手数料	76,461,542	71,866,460	4,595,082
	寄付金	295,693,978	347,686,700	△51,992,722
	経常費等補助金	291,109,558	290,207,032	902,526
	付随事業収入	733,801,938	973,864,375	△240,062,437
	雑収入	1,724,687,584	1,186,530,675	538,156,909
	教育活動収入計	25,260,815,681	25,449,132,666	△188,316,985

(単位：円)

年度		28年度	27年度	増減
科目				
教育活動支出の部	人件費	11,812,103,881	12,367,901,466	△555,797,585
	教育研究経費	5,921,993,080	6,128,317,977	△206,324,897
	管理経費	5,370,783,432	5,539,112,392	△168,328,960
	徴収不能額等	1,750,584	2,383,504	△632,920
	教育活動支出計	23,106,630,977	24,037,715,339	△931,084,362
	教育活動収支差額	2,154,184,704	1,411,417,327	742,767,377

(単位：円)

年度		28年度	27年度	増減
科目				
教育活動外収支	受取利息・配当金	1,290,867	2,413,883	△1,123,016
	その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	1,290,867	2,413,883	△1,123,016
	借入金等利息	165,902,026	199,446,370	△33,544,344
	その他の教育活動外支出	0	0	0
	教育活動外支出計	165,902,026	199,446,370	△33,544,344
	教育活動外収支差額	△164,611,159	△197,032,487	32,421,328
	経常収支差額	1,989,573,545	1,214,384,840	775,188,705

(単位：円)

年度		28年度	27年度	増減
科目				
特別収支	事業活動収入の部			
	資産売却差額	197,621,473	372,797	197,248,676
	その他の特別収入	12,515,000	4,857,000	7,658,000
	特別収入計	210,136,473	5,229,797	204,906,676
	事業活動支出の部			
	資産処分差額	19,157,861	172,891,330	△153,733,469
	その他の特別支出	0	0	0
				0
	特別支出計	19,157,861	172,891,330	△153,733,469
特別収支差額		190,978,612	△167,661,533	358,640,145
基本金組入前当年度収支差額		2,180,552,157	1,046,723,307	1,133,828,850
基本金組入額合計		△3,794,370,827	△3,000,053,017	△794,317,810
当年度収支差額		△1,613,818,670	△1,953,329,710	339,511,040
前年度繰越収支差額		△21,634,878,744	△19,681,549,034	△1,953,329,710
基本金取崩額		30,000,000	0	30,000,000
翌年度繰越収支差額		△23,218,697,414	△21,634,878,744	△1,583,818,670
(参考)				
事業活動収入計		25,472,243,021	25,456,776,346	15,466,675
事業活動支出計		23,291,690,864	24,410,053,039	△1,118,362,175

・貸借対照表

(単位：円)

資 産 の 部			
科 目	28年度	27年度	増減
固定資産	(105,386,259,193)	(105,990,361,752)	△604,102,559
有形固定資産	103,962,153,610	104,516,249,362	△554,095,752
特定資産	500,000,000	450,000,000	50,000,000
その他の固定資産	924,105,583	1,024,112,390	△100,006,807
流動資産	15,839,217,148	15,507,254,131	331,963,017
資産の部合計	121,225,476,341	121,497,615,883	△272,139,542

(単位：円)

負 債 の 部			
科 目	28年度	27年度	増減
固定負債	13,046,747,987	15,722,281,443	△2,675,533,456
流動負債	13,784,564,625	13,561,722,868	222,841,757
負債の部合計	26,831,312,612	29,284,004,311	△2,452,691,699

(単位：円)

純 資 産 の 部			
科 目	28年度	27年度	増減
基本金	117,612,861,143	113,848,490,316	3,764,370,827
繰越収支差額	△23,218,697,414	△21,634,878,744	△1,583,818,670
純資産の部合計	94,394,163,729	92,213,611,572	2,180,552,157
負債及び純資産の部合計	121,225,476,341	121,497,615,883	△272,139,542

(3) 財務比率表

項 目	算 式	平成28年度	平成27年度
基本金比率	基本金/基本金要組入額	89.7%	87.4%
流動比率	流動資産/流動負債	114.9%	114.3%
負債比率	総負債/純資産	28.4%	31.8%
事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額/事業活動収入	8.6%	4.1%
学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金/経常収入	87.6%	88.7%
補助金比率	補助金/経常収入	1.2%	1.2%
人件費比率	人件費/経常収入	46.8%	48.6%
教育研究経費比率	教育研究経費/経常収入	23.4%	24.1%